11 Minimum se dicit Franciscus, imò nullum, imò nihil. Semetipsum exinanivit, sed exinanitione extulit; igitur apparuit, qualem se esse nescivit. *Magna & rara virtus profectò est* (expone Bernard. serm. 13. in Cantic. num. 3.) *ut magna licet operantem, magnam te nescias; & manifestam omnibus, tuam se solum latere sanctitatem: mirabilem te apparere, & contemptibilem reputare.* Hoc ergo ipsi virtutibus mirabilibus mirabilibus iudico. Hæc videntur in humilitate summa, & sunt ampliora. *Ad nihilam redactus sum & nescivi.* David ad nihilum præ humilitate redigitur; sed nescit: Franciscus ad nihilum redigitur, sed cognoscit. Unde in humilitatis perfectione summa, ex cognitione perfectionis vel ignorantia? Ex cognitione contra cognitionem, comite humilitate: etenim

Philipp. 2. à 5.

Bernard.

In humilitate sublimis se exhibere minimum, & cognoscere maximum.

Bernard. Singularis perfectio humilitatis quæ eorum? Plal. 72. 22.

qui ignorat, non habet unde exaltetur: ibi perfectio cognoscitur, & excellentior: quandoquidem pater humilior, qui se exhibet aliter quam esse cognoscit; quam qui humiliatur, & perfectum sese nescit. Hic nescit, an perfectus in humilitate sit: ille cognoscit quod est: & cum ex inanitione maior relucet humilitas, ac ex humilitate celsitas; humilior apparet, qui nescit perfectionem, quasi nesciret. In Moyse videtur utrumque. Descendit ergo splendidus de monte: at in huiusmodi luce, *ignorabat, quod cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini.* Claritatem populus videbat, sed fulgens ignorabat. Magna & rara virtus, ut qui magna facit, magnum se ignoret: at favet cœlum, intendens humilem videri gloriosum: igitur sepultam conatur ab humilitate ostendere claritatem; ubi humilis proprium non cognoscit splendorem. Magna profectò & rara virtus: verum in virtute maius, sese ut minimum occultare, & alijs mirabilem apparere. Hoc splendore Moyse, a cœlo donatus, ne ostenderet gloriam; *posuit ve-lamen super faciem suam.* Pridem ignorabat, modò sciebat, per maiorem humilitatem, humilitatis constrictu exaltationem: æquidem maior, dum ab utraque splendor; ubi Moyse scivit & se velamine ostendit, qualem se esse splendore nescivit. *Humilitas in honore* (ait Alapid. loc. cit. ad Philipp.) *honor est ipsius honoris, & dignitas dignitatis.* Dum amittitur honor, acquiritur amplior: equidem amplior patitur honorem: præterire quasi propriam in honore perviam luminibus dignitatem.

12 Hinc discrimen humilitatis in humilitatem mentis, & humilitatem cordis, de qua Bernard. Sermon. 4. *Advent. n. 4.* Exemplum patet hic, ut de Francisco sentiantur, quod & in Christo Iesu. Iesus ergo de seipso infallibiliter dicit: *Discite à me, quia mitis sum & humilis corde.* Cur tantum dicit cordis & non mentis? An quia spectabilior flos humilitatis egrediens è radice cordis? Profundius insinuat arcanum. Quod ex corde, ex voluntate est: quod ex cognitione, ex mente. Qui ex mente humilis, se cognoscit inferiorem. Qui ex corde, non cognoscit, sed vult esse: & esse vult humilis corde, quod appetit; quoniam apparere fatagit, contra quæ volens cognoscit. *In contempta superbia; dicit Tautologia.*

Exod. 34. 29.

V. 33. Honoris boner humilitas in bonore.

Alapid.

Matth. 23. 29.

Quenam in Francisco humilitas cordis & mentis.

Iudit. 13. 28.

Fran.

Francisci relucet plausus, uti inimicus Lucifer factus confusus. Sine superbia est contemptus; ubi sibi qui excessus videtur nullus: æquidem si superbia ex gloria vita; maxima profectò gloria, si contemnitur superbia, quoniam in summum extollitur, si in gloriæ fugam à vidente non videatur. *Est autem* (inquit Augustia. *Epist. 56.*) *prima humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas.* Hos sublimis humilitatis gradus pervolvit Franciscus: igitur perfecte se ignoravit, se cognovit in tanta charismatum maiestate; ut luceret in cunctis humilis corde, & appareret maximus, qui præ humilitate antonomastice Minimus. Videtur in Francisco, ut ex Iuvenale dicimus, Satyr. 3. v. 39.

Augustia.

Iuvenal.

Quales ex humili magna ad fastigia rerum extollit.

DIDASC. VI.

Pessimum signum, peccare, & impunè exire.

1 Hinc quod primò videbatur grave, decursu temporis patienti videtur leve; deinde dulce suavissima, acerbitate, appetibile ex ipsa allectrice amaritudine, ubi vulnera delectant; quoniam esse sub sentibus delicias computant.

Sous. in Iob. 30.

Quale cor durum?

Bernard.

*Has inter salebras, hæc inter devialati,*  
*Delicias duxere diu, sub sentibus esse.*  
*Solum est cor durum* (inquit Bernard. 1. *Confid. ad Eugen. cap. 2. n. 3.*) *quod semetipsum non exhorret, quia nec sentit. Ipsum est, quod nec compunctione scinditur, nec pietate molliatur, nec moveatur precibus: minis non cedit, flagellis induratur. Ingratum ad beneficia est, ad consilia insipidum, ad iudicia severum, inveterandum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium ad divina, præteritorum obliviosens, presentia negligens, futura non providens. Quæ Deus non molitur, ut sicine lapideum, convertatur in carneum? Sed ridetur, quippe insensibili duritia nec minis concutitur, neque flagellis atteritur. Unde càm Deus videat*

medicam inibus operam perdere, vota: que frustrari; ut veniant in interitum, eos relinquit in desideria prava cordis eorum.

2 *Curavimus Babylonem & non est sanata:* dicitur Angeli medici iuxta Origen. Homil. 2. in Ierem. Supplicia curationi tanquam medicamina apposita; cæterum cuncta inutilia, quoniam quotidie vulnera ex medicina maiora: indulgentia non sapit, vulnere nec erubescit; quin liberetur à lethali languore, adhibitis ferro & igne.

Ier. 51. 9.

Crudelem medicam intemperans ager facit.

Pub. Syr. v. 230.

Usque ad vivum secta putrida; sed Babylon obstinata, quin sentiret periculum, nec prævideret interitum. Quid ergo faciendum in medicinam? *Dere-linguamus eam.* Terribile prorsum iudicium! Igitur nullum magis acerbum; quam delinqui sine medicamine, ubi desperatur intemperantia decumbentis de salute. Medicus, si ipem concipit valedudinis ægotantis; ut medicina proficiat, abstinentiam indicat ab his vel ab alijs cibis. Desperato indulget, quia desperatus, concedens quæcumque velit. Hac utitur indulgentia, quia de salute spes vacua: medicamen non apponit, totum naturæ committit, indicans periculum iacentis, qui non medicamen efficaciam medicaminis: etenim futura profectò mors; quia nulla darur spes. *Subito cecidit Babylon:* præmittit Prophetia. Cecidit; & subito, ubi de ruina nec concepta cogitatio. Comprobavit exitus in ruinam obstinationem cordis ad medelam; uti indicem peccatoris, caeci ac obliuati in malis: derelicti à medico, & in maiori periculo; quin periculum cognoscat, dum confidentia de indulcis sæpe supplantat: siquidem nullum maius, quam relinquere ægotum vivere ad lubitum, uti in morbo desperatum.

Ibid.

Terribile in dictum, sine presenti iudicio grauo peccatum.

V. 8.

3 Perpicuius. Medicamina vulneribus peccatorum sunt appetitus inordinati vexationes, ut frugi reddantur atque in bona salutis. Student iniquitati, sed ita reprob; ut dissipati sint, sed non compuncti, thesaurizantes sibi iram in die vindicæ. Quia citò non profertur sententia, maiora perpetrant mala. Quia fuerit felices, infelices sunt; tribuente, fortunæ, quod erat propter penitentiam gratiæ. Unde apte Pomey in *Libitin* accinit:

Qui ita felices, omnino miserabilet.

Pa.

Repet.

Genee.

Reprobatio  
nis signum  
sine vexa-  
tione prae-  
cari

Ovid. 7.  
Met. fab.  
65.

Osec.  
34.

In obli-  
vis irroca-  
bilis pec-  
catorum  
desideria.

*Felix, si felix non nimis ille foret.*  
 Astipulatur Seneca de Provident. cap. 4.  
*Fugite (inquit) delicias. Fugite ener-  
 vatam felicitatem, qua animi perma-  
 desunt, nisi aliquid intervenit, quod  
 humanis fortis admonuit, velut perpe-  
 tuam ebrietate sopiti. Periculosissima fe-  
 licitatis intemperantia est, movet cere-  
 bram, in vanas mentis imagines evo-  
 cat: malum inter falsum ac verum me-  
 dia caliginis fundit. Eos autem qui-  
 bus Deus indulgere videtur, quibus par-  
 cere, venturis malis servat. Quisquis  
 videtur dimissus esse, dilatus est. En  
 repentina subversio, quia impunis per  
 totam vitam preceptorum disruptio, in-  
 temperantia cupiditatis, atque vanitate  
 mentis; quibus medicamina ex tribula-  
 tione apposita, quae non fuerunt medi-  
 camina; illaque Deus per vexationes  
 omittit; dum per ictus insidiosos curari  
 renuit; ut cognosceret per ruinam, quam  
 infelicem fuisse sine vexamine noxam,  
 igitur malum ut reprobationis signum,  
 sine supplicio praeterire peccatum. Li-  
 que: si peccati medicamen, vulnerum  
 designamus vexationem; naturalis despe-  
 ratio aegroti, absque ullo in salutem me-  
 dicamine.*

*Pugnatum ex arte medendi.  
 Exitium superabat opem.*

Igitur a medico nullus dolor adhibitus in  
 medicamen.  
 4 Deliquit Israel, cordis idola se-  
 quens, nec minis, nec malis sapiens. In-  
 mentem bonam, varijs acerbis specie  
 nocendi Deus, esto offensus, applica-  
 bat medicinam; sed ridebatur: Deus non  
 irridetur. Unde percussus opere irrito  
 ac conamine frustrato, dire indulget,  
 pertulsiue in odium profert: *Non vi-  
 sitabo super filias vestras, cum fuerint  
 fornicatae: Super sponas vestras, cum  
 adulteraverint.* Idem, indulgeto, cum ita  
 exultent venudati sub peccato, Conni-  
 vet, dum iustitia in poenam iudicem urget  
 Urget in vehementiorem cruciatibus po-  
 nam, ubi sine supplicio gravem, frequen-  
 tem pretermittit culpam: etenim cum in  
 oblitatis sint irrevocabilia desideria, ex  
 quibus anima mortifera vulnera (quae tan-  
 tum sanari possunt sensu doloris, nec  
 sentiunt dolorem vulneris) demittit Deus  
 secundum desideria prava sine medicami-  
 ne poenarum lethalia vulnera, ut quod  
 moritur moriatur, & succidatur in aeter-  
 nam, quod succiditur, impleta in concitis

iustitia, quia impunitate ad tempus praeter-  
 missa peccata: igitur malus inter tor-  
 menta supplicium, non apponere per-  
 mena medicamentum. Exponit ad un-  
 guem Hieronymus. *Grandis offensa est*  
 (subdit hic) *postquam peccaveris, iram  
 Domini non mereri: qui in tantum ira-  
 tus est, ut nequaquam percutiat delin-  
 quentes. Qui amatur, corripitur: qui ne-  
 gligitur, suis peccatis dimittitur. Quan-  
 do videris peccatore devotius assidue,  
 iactare se potentia, sanitate gaudere; di-  
 cito in illo comminationem Prophetiae  
 esse completam: Non visitabo super filias  
 vestras cum fuerint fornicatae. Qui per  
 ultionem non praemittit ex transgressio-  
 ne cruciamen; desperat emendationem:  
 Deus in salutem vulneratorum fungitur  
 medici officio: desperantque salutem,  
 loquitur, *Non visitabo*, quia cum vide-  
 ret visitatione nil profici, nec dignatur  
 ut medicus visitare. Profecto clementer  
 vel ipsis doloribus visitasset, si spem de  
 conversione peccatorum conceperit: sed  
 cum ex despectu medicina mitteretur  
 gravitatem poenae; poenis nequaquam vi-  
 sitavit crimen; quia decreverat populum  
 relinqui in captivitate.*

5 *In contemptum superbiae anima  
 horum adinstar Holoseris, Deum Israel  
 contempsit.* Invitat Deus sanctorum crimi-  
 nibus, acerbis doloribus; in anima me-  
 dicamen, per criminum pernitentiam,  
 atque cogitationem conversionem. Con-  
 temnit medicinam, qui medici fugere  
 debet offensus; ne fastidio aegrum relin-  
 quat in morbo, ac in maiori salutis pe-  
 riculo. Unde Deus medicus quia illu-  
 sus, non dignatur sanctorum visitare ut  
 medicus, imo contententis relinquit;  
 quia aegrotus lethaliter Deum Israel sa-  
 perbisimè contempsit. Dimittit enim  
 caelestis medicus illum iuxta cupiditatem  
 desiderium; quippe videt vulneribus ac  
 criminibus, ut pereat, praecipitem, de-  
 speratum. In duobus hircis pro die ex-  
 piationis peccatorum filiorum Israel, pa-  
 ter dorum in conversionem, simulque do-  
 cile cor. *Duos hircos* (dicitur de Aäro-  
 ne) *stare facit coram Domino in ostio  
 tabernaculi testimonij, mittentque super  
 utrumque sortem, unam Domino, & al-  
 teram capro emissario. Cuius extiterit  
 fors Domino, offeret illum pro peccato:  
 cuius autem in caprum emissariam, sta-  
 tuet eum vicium coram Domino, ut sun-  
 dat preces super eum, & emittat eum*

Hieron.

Deus ergo  
illos curse  
gerat ut  
mascum

Iudith

Summa  
peccatori  
plaga, tra-  
di in cor-  
dis deside-  
ria.

Lev. 16. 8

Qui decla-  
ratur repro-  
bus.

Qui decla-  
ratur repro-  
bus.

Oleaster.

Pracipita-  
tur a diabo-  
lo.

In Mon-  
cho idem  
querere li-  
bertatem, ac  
perditionem

*in solitudinem.* Sicut per agnos signan-  
 tur praedesignati ad gloriam, ita per hec-  
 dos destinati in flammam: haec est fors  
 quae super utrumque in sententia Vene-  
 rabilis Bedae. Quare ergo si per utrum-  
 que signatur peccator; unus in salutem  
 assumitur, & alter in perditionem relin-  
 quitur? Uterque in Sanctuario est: cur  
 igitur utriusque diversa fors? Quia al-  
 ter illaesus abijt, alter vulneratus cedit.  
 Peccatores, maxime qui de saeculi soli-  
 tudine vocantur in templum Regis, le-  
 gum sunt atque institutorum transgre-  
 siones. Aegrotant lethaliter sustinentes  
 passiones peccatorum; sed alij conver-  
 tuntur, & alij non convertuntur: unde  
 his in morte moribus, & illis a morbo  
 salus. Hirci coram Domino, vulnere  
 medico, languentes apparent; sed non  
 uterque in salutem, constanter discrimine  
 dolore vel non dolore: etenim salvus fit  
 vulnere destinatus in Sanctuarium, & pe-  
 rit sine vulnere dimissus vivere ad lubi-  
 um.

6 Ulterius. Uterque vagè vivebat  
 cervicosè instar hirci, sine lege. Legis  
 vinculis sine coram Domino tracti; &  
 alius detinetur, ut salutem recipiat, &  
 alius solvitur, ut miser pereat: eadem  
 signum reprobationis, expulsiōne gratiae,  
 duritia criminis; vincula absque huius  
 supplicio solvere, ut possit pravus sine le-  
 ge vivere. Ducebatur ergo caper emissar-  
 rius in desertum; sed per illum qui eum  
 deferbat (ait hic ex Rabbin. Oleaster)  
 ex altissimo monte praecipitabatur. Si  
 portitor diabolus est, quadrat & ad un-  
 guem mos: quandoquidem non alio à  
 Sanctuario removet, ac in desertum ducit;  
 nisi ut praecipiter. Vide in Ephe-  
 mer. 10. Septembr. a. n. 2. Alij dicunt in  
 desertum portari, ut erraret in deserto.  
 O Monachi! Cavete. Poena instat, &  
 vita supplicium gravat; modò in saeculum  
 reportetur anima, à quo in Sanctua-  
 rium recesserat. Monachum, esto in san-  
 ctam civitatem assumptus, assumit dia-  
 bolus. Patet: capri libertas, non liber-  
 tas; sed captivitas: etenim ruinam ac  
 lapsum diabolus instruit, dum permittit-  
 tur; quod erret. Idem quippe concedere  
 libertatem, ac tendere in perditionem,  
 mittique terrae in Tartara praecipitem.  
 Floride Tertollian. ad Senator. a. v. r.